
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.01.16 
17:23:49 -03'00'

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

ERRA TA - REPUBLICAÇÃO 

Republica-se a Portaria n. 003, de 11 de janeiro de 2023, em razão de sua primeira 
publicação, no Diário Oficial Eletrônico n. º 006, de 11 de janeiro de 2023, haver 
constado com erro material - erro de informação. 

Fazenda Rio Grande, 16 de janeiro de 2023. 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

N°009 /2023 - Data: de 16 
de janeiro de 2023. -

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITUR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO P'ARANÁ 

GABINETE DO F•REFEITO 

PORTARIA N.0 003/2023. 
De 11 de janeiro de 2023. 

SÚMULA: "Destitui servidores públicos municipais 
de função de Educação Especial, conforme 
especific,a". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo 
administrativo eletrônico n. 75.468/2022. 

RESOLVE 

Art. 1° Ficam destituídos os servidores, abaixo arrolados, do exercício de funções 
relacionadas nas tabelas seguintes: 

Nome da Matrícula Local de Trabalho Funçào Período Destituição 
Servidora a partir de: 

Terezinha Educaç:ão Rangel de 349.866 E.M. 26 de Janeiro Tarde 01/01/2023 
Carvalho Especiial 

Denise de 254.901 E.M. 26 de Janeiro Educaç:ão Manhã/ 
Fátima Ribas Especiial Tarde 01/01/2023 

Francieli de Educaç:ão Fatima Pinto 348.572 E.M. 26 de Janeiro Manhã 01/01/2023 
Juliano Especiial 

Eodite O. 353.075 E.M. 26 de Janeiro Educaç:ão Manhã Santos Soares Especiial 01/01/2023 

Simone Tome Educaç:ão Manhã/ de Barros 349.185 E.M. 26 de Janeiro Especiial Tarde 01/01/2023 
Ferreira 

Maria 
Aparecida 351.164 E.M. 26 de Janeiro Educaç:ão Tarde 01/01/2023 Ferreira dos Especial 

Santos Nunes 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



a PR EF EITU R A OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

' 

Vera Lúcia 348.986 Abreu 

lranilda Benfica 351.481 da Silva 

Andréa Rossa 349.594 de Araujo 

Josiane 21.501/ 
Lazaroto 348.540 

Rosemeire 352.114 Sene da Cruz 

Marilda da Luz 352.952 dos Santos 

Soeli Aparecida 349.860 Santos 

Benedita 352.383/ Aparecida de 348.781 Souza Santos 

Fabiana 
Aparecida da 352.891 Silva de 

Carvalho 

Janete Dai 352.864/ 
Puppo 351.906 

Zenita 350.672/ 
Krzizanovoski 349.660 

Mareia Teixeira 351.556/ 
Hort 348.546 

Vera Lúcia 348.986 Abreu 

Leila Maria de 351.601 Oliveira 

lraci Mendes da 355.683 Silva 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E.M. 26 de Janeiro Educa1;:ão Manhã Especial 01/01/2023 

E.M. 26 de Janeiro Educação Manhã Especial 01/01/2023 

E.M. 26 de Janeiro Educação Tarde Especial 01/01/2023 

E.M. 26 de Janeiro Educação Manhã/ 
Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. 26 de Janeiro Educac;:ão Manhã/ 
Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. 26 de Janeiro Educação Manhã Especial 01/01/2023 

E.M. 26 de Janeiro Educação EJA-
Especial Noite 01/01/2023 

E.M. Alcides Maria Educac;:ão Manhã/ 
Pelanda Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Alcides Maria Educação Manhã/ 
Pelanda Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Arnaldo Educa~;ão Manhã/ 
Busato Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Arnaldo Educação Manhã/ 
Busato Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Arnaldo Educação Manhã/ 
Busato Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Arnaldo Educa~;ão Tarde Busato Especial 01/01/2023 

E.M. Arnaldo Educação Tarde Busato Especial 01/01/2023 

E.M. Arnaldo Educação Tarde Busato Especial 01/01/2023 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



Eliane 350.532/ 
Aparecida da 349.603 Rocha 

Gisele de Lima 355.485 
Teles de Souza 

Carla Adriana 352.624 Keppen 

Renata de 358.107 
Grande 

Márcia 353.110/ 
Dominico 351.776 

Roseli 53.101/ Terezinha 348.158 
Ramos 

Roseli Pereira 351.817/ 
dos Santos 351.132 

Elaine da 
Guarda 988.001 

Schelbauer 

Amine Ramalho 351.099 

Bruna Marques 355.535 

Lourimar Pires 355.492 

Silmara Freitas 357.853 

Rafaeli 
Claudino da 355.462 

Silva 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E.M. Antonio Educação Manhã/ 
Baldan Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Antonio Educação Manhã 
Baldan Especial 01/01/2023 

E.M. Antonio Educação Manhã/ 
Baldan Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Antonio Educação Tarde 
Baldan Especial 01/01/2023 

E.M. Carlos Educação Manhã/ 
Eduardo Nichele Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Carlos Educação Tarde 
Eduardo Nichele Especial 01/01/2023 

E.M. Deputado Educação Manhã/ 
Luiz Gabriel Esp1ecial Tarde 01/01/2023 

Sampaio 

E.M. Deputado Educação 
Luiz Gabriel Esp1ecial Tarde 01/01/2023 

Sampaio 

E.M. Deputado Educação Manhã/ 
Luiz Gabriel Esp1ecial Tarde 01/01/2023 

Sampaio 

E.M. Deputado Educação 
Luiz Gabriel Esp1ecial Manhã 01/01/2023 

Sampaio 

E.M. Deputado Educação Manhã/ 
Luiz Gabriel Especial Tarde 01/01/2023 

Sampaio 

E.M. Deputado Educação Manhã/ 
Luiz Gabriel Especial Tarde 01/01/2023 

Sampaio 

E.M. Generoso Educação 
Salustiano Manhã 01/01/2023 
Barbosa 

Esp,ecial 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

Evelin Cristina 356.690 Pereira 

Lilian Toledo da 353.100 Costa 

Maria de 
Fátima da 352.931 

Costa 

Ivone Maria da 350.755 Silva 

Maria Marilda 353.111 Chaves 

Maria Eli 349.710 Pereira 

Leoni Terezinha 353.082 Hoffmann 

lzabel dos 350.621/ Santos Pereira 349.849 Fausto 

Maria 
Aparecida das 349.419 Dores de Jesus 

Alcadio 

Maria Marilda 351.900 Chaves 

Helenice Faria 351.581 Ferreira 

Leonice Blanco 351.705/ 
de Souza Klen 351.142 

Valmeira 
Aparecida 233.601/ 
Feitoza de 206.201 
Carvalho 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO P1REFEITO 

E.M. Generoso Educaç;ão Salustiano Tarde Especial 01/01/2023 
Barbosa 

E.M. Generoso Educaç;ão Salustiano Manhã Especial 01/01/2023 
Barbosa 

E.M. Guisela Educaç:ão Manhã/ 
Kruss Rieke Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Prof. Isabel Educaç:ão Manhã/ Cristina Schwalbe Especiial Tarde 01/01/2023 
Borges 

E.M. Prof. Isabel Educaç:ão Cristina Schwalbe Manhã Especiial 01/01/2023 
Borges 

E.M. Joaquim Educaç:ão Tarde Katsuki Matsumoto Especiial 01/01/2023 

E.M. Joaquim Educaç:ão Tarde Katsuki Matsumoto Especiial 01/01/2023 

E.M. Marlene Educaç:ão Manhã/ 
Barbosa Especiial Tarde 01/01/2023 

E.M. Marlene Educaç:ão Manhã Barbosa Especial 01/01/2023 

E.M. Marlene Educação Tarde Barbosa Especial 01/01/2023 

E.M. Marlene Educação Manhã Barbosa Especial 01/01/2023 

E.M. Nossa Educação Manhã/ 
Senhora de Fátima Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Nossa Educação Manhã/ 
Senhora de Fátima Especial Tarde 01/01/2023 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITU RA D E 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

Dalcilene Foloni 
dos Santos da 351.819 

Silva 

Marlene Krupa 273.201/ 
do Rosário 104.801 

Tatiane 
Esquelbeck 349.560 

Josina Elzira 
Lançone 355.588 

Lourdes Fatima 
Outra 352.382 

Emília 352.128 Schadeck 

Mareia 88.801 Trazskos 

Angela 351.589/ Madalena Alves 349.716 dos Santos 

Josiane 
Gonçalves 355.513 

Ribeiro 

Franciele 355.835 Xavier 

lranilda Benfica 351.481 da Silva 

Lucimari 348.198 Prestes da Cruz 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E.M. Nossa Educaç:ão Manhã Senhora de Fátima Especial 01/01/2023 

E.M. Nossa Educação Manhã/ 
Senhora de Fátima Especial Tarde 01/01/2023 

E. M. Prof. Maryle Educaç:ão Aparecida Espedal Manhã 01/01/2023 
Schettert Ferri 

E.M. Prof. Maryle Educação Manhã/ Aparecida Especial Tarde 01/01/2023 
Schettert Ferri 

E.M. Prof. Maryle Educaç:ão Manhã/ Aparecida Especiial Tarde 01/01/2023 
Schettert Ferri 

E.M. Prof. Educação Manhã/ Valdineia dos Especial Tarde 01/01/2023 
Santos 

E.M. Prof. Educação Manhã/ Valdineia dos Especial Tarde 01/01/2023 
Santos 

E.M. Prof. Educação Manhã/ Valdineia dos Especial Tarde 01/01/2023 
Santos 

E.M. Prof. Educação Manhã/ Valdineia dos Especial Tarde 01/01/2023 
Santos 

E.M. Prof. Educação Valdineia dos Manhã Especial 01/01/2023 
Santos 

E.M. Prof. Educação Valdineia dos Tarde Especial 01/01/2023 
Santos 

E.M. Prof. Educação Valdineia dos Tarde Especial 01/01/2023 
Santos 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



a PREFEITURA DE 

- .. FAZENDA 
RIO GRANDE 

' 

Vera Alice da 
Silva 356.510 

Magalhães 

Jaiane 
Aparecida de 355.458 
Paula e Silva 

Juliana de F. 
Oliveira 354.102 

Janete dos 
Santos 356.774 

S.Oliveira 

Carla Mulek de 350.545/ 
Goes Engraf 348.440 

Keila Cristina 
da Silva 355.757 

Ana Regina 
Voznhaki 351.339 
Machado 

Aparecida de 309.101/ 
Fátima Pedroso 276.301 

Maria Apª 
Moraes da Silva 174.101 

Cristiane 
Conceição da 353.062 
Silva Sampaio 

Luiza Aparecida 
Gomes 353.132 

Bernadete 
Adriana 348.171 

Siedeleste 

Daiane Bruna 
Bressan 355.490 

Edineia Juliana 351.497/ 
Preuss 350.660 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO FJARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E.M. Prof. Educa,ção Valdineia dos Manhã 01/01/2023 
Santos Especial 

E.M. Rúbia Mara Educa1ção Manhã da Cruz Pacheco Especial 01/01/2023 

E.M. Rúbia Mara Educa1ção Tarde da Cruz Pacheco Especial 01/01/2023 

Educação Manhã/ E.M. Santa Cecília Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Santa Cecília Educação Manhã/ 
Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Santa Cecília Educa,;ão Manhã/ 
Especial Tarde 01/01/2023 

Educação E.M. Santa Cecília Especial Manhã 01/01/2023 

E.M. Santa Cecília Educação Manhã/ 
Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. Santa Fé Educa~;;ão Tarde 01/01/2023 Especial 

Educa~;;ão E.M. Santa Fé Manhã 01/01/2023 Especial 

E.M. Santa Fé Educa~;:ão Tarde 01/01/2023 Especial 

E.M. São Educa~;:ão Tarde Francisco de Assis Especial 01/01/2023 

E.M. São Educaç;:ão Manhã Francisco de Assis Especial 01/01/2023 

E.M. São Educaç;:ão Manhã/ 
Francisco de Assis Especial Tarde 01/01/2023 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



Deusdete 
Aparecida 349.837 / 
Siqueira de 348.421 

Souza 

Maria das 
Dores Teski 352.857 

Liziane Franco 
Veiga 353.384 

Eliziane de 
Jesus Krul 352.955 

Vivian Kelly 
Didone 348.424 

Jackciele 
Ferreira Pinto 357.785 

Gruber 

Leila Maria de 
Oliveira 352.854 

Divanir de 
Lurdes 

Walkoviecz 349.570 
Campos 

Cristine Spiel 352.149 

Marli Valentina 
Sperandio 357.777 

Kaiser 

Nelci Dias Paz 
Barreto 356.491 

Zilda Aparecida 
da Silva 348.350 
Castilho 

Lurdes 
Gonçalves 348.351 

Maria Sirley 
Blasques 232.401 
Malheiros 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO P1ARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E.M. São Educa1;ão Manhã/ 
Francisco de Assis Especial Tarde 01/01/2023 

E.M. São Educa1;ão Manhã/ 
Francisco de Assis Espec:ial Tarde 01/01/2023 

E.M. São Educa1;ão Manhã Francisco de Assis Espec:ial 01/01/2023 

E.M. São Educaqão Manhã/ 
Francisco de Assis Espec:ial Tarde 01/01/2023 

E.M. São Educa~;ão Tarde Francisco de Assis Especial 01/01/2023 

Educa~;ão E.M. São Manhã 01/01/2023 Francisco de Assis Especial 

CMEI Luiza Educa~;ão Manhã 
Tomchak Especial 01/01/2023 

CMEI Luiza Educaç;ão Manhã/ 
Tomchak Especial Tarde 01/01/2023 

Educaç~ão Manhã/ 
CMEI Iguaçu Especial Tarde 01/01/2023 

Educaç;ão CMEI Kelly Manhã 01/01/2023 Campos Especial 

Educaç;ão Manhã/ 
CMEI Zilda Arns Especial Tarde 01/01/2023 

Educaç:ão 
CMEI Tia Fani E;speciial Tarde 01/01/2023 

Educaç:ão Manhã CMEI Tia Fani Especiial 01/01/2023 

Educaç:ão Manhã CMEI Tia Fani Especiial 01/01/2023 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.01.16 17:25:20 
-03'00'

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
, RIOGRANDE 

Marta Budnaik 
Grosko 353.074 

Lucilene 
Biscaia 348.413 

Candido 

Siamara Pires 
Santa Ana Bacil 349.629 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

Educação Manhã/ 
CMEI Vovô Zuca Especial Tarde 01/01/2023 

Educação 
CMEI Vovô Zuca Especial Manhã 01/01/2023 

Educação Manhã/ 
CMEI Gralha Azul Especial Tarde 01/01/2023 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
da data supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições 
em contrário. 

Fazenda Rip_Grande,_jj janeiro de 2023. 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações -:- CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


